
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1472/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 248/2024

OGGETTO: Liquidazione mese di febbraio 2024 in favore di CRISALIDE Cooperativa
Sociale ONLUS per servizio di ASSISTENZA DOMICILIARE in favore di
persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima
residenti nei Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale di Cosenza, a
valere sul Fondo Non Autosufficienza - (F.N.A) Triennio 2016-2017-2018
- D.G.R. n. 638/2018 e D.D.G. 11916/2022 FNA 2016: CUP
F11H16000060003, CIG: 9761480420 - FNA 2017: CUP
F11H17000250003, CIG 9761512E85 - FNA 2018: CUP
F11H18000240003, CIG 976152379B



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1472/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 248/2024

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Liquidazione mese di febbraio 2024 in favore di CRISALIDE Cooperativa
Sociale ONLUS per servizio di ASSISTENZA DOMICILIARE in favore di
persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima
residenti nei Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale di Cosenza, a
valere sul Fondo Non Autosufficienza - (F.N.A) Triennio 2016-2017-2018 -
D.G.R. n. 638/2018 e D.D.G. 11916/2022 FNA 2016: CUP
F11H16000060003, CIG: 9761480420 - FNA 2017: CUP
F11H17000250003, CIG 9761512E85 - FNA 2018: CUP
F11H18000240003, CIG 976152379B



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Dato atto che con la D.G.R. n. 638 del 14.12.2018 e D.D.G. 11916/2022 la Regione Calabria ha
stabilito e approvato le “Linee Guida per la realizzazione o potenziamento dei servizi in favore di
persone con disabilità” di cui ai fondi FNA annualità 2016, 2017 e 2018;

Considerato che il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila dell’Ambito territoriale
Sociale n. 1 di Cosenza, recependo la comunicazione regionale prot. N. 443827 del 10/10/2022, ha
predisposto il piano triennale di intervento seguendo le linee di indirizzo dettate dalla DGR n.
638/2018 e dal DDG 11916/22, relativamente al Fondo per le Non Autosufficienze - triennio 2016-
2017-2018;

Premesso che, con nota prot. 572139 del 23.12.2022, la Regione Calabria ha valutato e approvato il
piano di intervento presentato dal Distretto di Cosenza afferente alla programmazione del triennio
2016-2017-2018 e con Decreto dirigenziale Regione Calabria n. 9317 del 17/09/202 (annualità
2016), Decreto dirigenziale Regione Calabria n. 6554 del 20/06/2022 (annualità 2017), Decreto
dirigenziale Regione Calabria n. 11365 del 08/11/2021 (annualità 2018), sono state assegnate le
somme al Comune Capo Ambito;

Atteso che si procederà, con successivo provvedimento dirigenziale, all’impegno della somma pari
ad € 186.608,10 (annualità 2016), in esito all’approvazione del bilancio 2023/2025;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 2421 del 02.01.2023 è stata impegnata la somma
di € 169.771,74, (annualità 2017), sul capitolo di entrata n. 730 – capitolo di spesa n. 6926/0;

Ritenuto di prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 189.313,09 (annualità 2018)
sulla base del Decreto dirigenziale Regione Calabria n. 11365 del 08/11/2021;

Preso Atto che con Determinazione Dirigenziale 1016 del 16/06/2022 è stato istituito l’Albo dei
Soggetti del Terzo Settore accreditati per l'erogazione di servizi di assistenza domiciliare in favore di
persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima residenti nei Comuni facenti
parte dell'Ambito Territoriale di Cosenza;

Vista la fattura FPA 29/24 del 30/05/2024 (N° Prot. 56204 del 25/06/2024) emessa da CRISALIDE
Cooperativa sociale ONLUS, con sede in Cosenza, alla Via del Tembien, 19, P. IVA/C.F.:
03007820784, PEC: crisalide.onlus@pec.it, in relazione alle spettanze afferenti alla mensilità di
febbraio 2024, per un importo di € 1.273,00 (milleduecentosettantatre/00) di cui imponibile € 1.212,38
(milleduecentododici/38) e IVA al 5% pari ad € 60,62 (sessanta/62) – split payment art. 17 ter – DPR
633/72;

Evidenziato che la somma di € 1.273,00 trova copertura finanziaria sul Cap. 6926/0, IMP n.
3051/2023;

Vista la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e
successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

Visto il D.U.R.C. numero protocollo INPS_44549074 valido fino al 07/11/2024 che documenta la
regolarità contributiva della citata società cooperativa, in atti allegato;

Visti i Report di validazione attestanti la regolarità delle prestazioni effettuate;

Verificatoche le prestazioni sono state regolarmente effettuate nel mese di febbraio 2024;



COPIA Pag. 4 di 7

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione dell’importo di € 1.273,00
(milleduecentosettantatre/00) di cui imponibile € 1.212,38 (milleduecentododici/38) e IVA al 5% pari
ad € 60,62 (sessanta/62) – split payment art. 17 ter – DPR 633/72, in favore della CRISALIDE
Cooperativa sociale ONLUS, relativamente al mese di febbraio 2024;

Visto il DS n. 2774 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 5
Welfare - Formazione lavoro – PNRR all’Avv.Matilde Fittante;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di liquidare in favore della CRISALIDE Cooperativa sociale ONLUS, con sede in Cosenza, alla
Via del Tembien, 19, P. IVA/C.F.: 03007820784, PEC: crisalide.onlus@pec.it, relativamente alle
competenze spettanti alla suddetta società per il servizio svolto nel mese di febbraio 2024, per un
importo complessivo di € 1.273,00 (milleduecentosettantatre/00) di cui imponibile € 1.212,38
(milleduecentododici/38) e IVA al 5% pari ad € 60,62 (sessanta/62) – split payment art. 17 ter – DPR
633/72, di cui alla fattura di seguito indicate:

- FPA 29/24 del 25/06/2024 di € 1.273,00 di cui imponibile di € 1.212,38 + IVA al 5% pari a € 60,62
(N° Prot. 56204 del 25/06/2024);

Di assegnare la somma di € 1.273,00 sul Cap. 6926/0, Imp. 3051/2023;

Di precisare che, secondo le disposizioni in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi
dell'art. 3 della legge n. 136/2010, l’importo suindicato sarà accreditato sul c/c bancario dedicato alle
commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi del DPR
445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente ai sensi
dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

Di trasmettere al Direttore 13° Settore Programmazione - Risorse Finanziarie – Bilancio per i
provvedimenti di competenza.

Allegati:

Cosenza 03/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione
05_CRISALIDE_FPA_29_24_-
_Febbraio_2024.pdf
CRISALIDE_-
_Dichiarazione_tracciabilita_flussi_finanziari.pdf
CRISALIDE_-_DURC-



COPIA Pag. 5 di 7

INAIL_44549074_fino_al_07-11-2024.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 03/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE -

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.009 12.2 6926 CRISALIDE COOPERATIVASOCIALE ONLUS A R. L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 189.313,09 2023 2303051

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 15

CIG CUP

Liquidazione mese di febbraio 2024 in favore di CRISALIDE
Cooperativa Sociale ONLUS per servizio di ASSISTENZA
DOMICILIARE in favore di persone non autosufficienti in
condizioni di disabilità grave e gravissima residenti nei
Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale di Cosenza, a
valere sul Fondo Non Autosufficienza - (F.N.A) Triennio
2016-2017-2018 - D.G.R. n. 638/2018 e D.D.G. 11916/2022
FNA 2016: CUP F11H16000060003, CIG: 9761480420 - FNA
2017: CUP F11H17000250003, CIG 9761512E85 - FNA 2

976152379B F11H18000240003

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.0
09

12.2 6926 CRISALIDE COOPERATIVASOCIALE ONLUS A R. L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 189.313,09 2024 2303051 Liquidazione mese di febbraio 2024 in favore di CRISALIDE Cooperativa



COPIA Pag. 7 di 7

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2023 15

N. Liquidazione Importo

Sociale ONLUS per servizio di ASSISTENZA DOMICILIARE in favore di
persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima
residenti nei Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale di Cosenza, a
valere sul Fondo Non Autosufficienza - (F.N.A) Triennio 2016-2017-2018 -
D.G.R. n. 638/2018 e D.D.G. 11916/2022 FNA 2016: CUP
F11H16000060003, CIG: 9761480420 - FNA 2017: CUP
F11H17000250003, CIG 9761512E85 - FNA 2

9142859 1.273,00

Cosenza 03/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


